
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 1.088 - 08 de abril de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Departamento de Gestão de Pessoas

 
 

PORTARIA Nº 238, DE 06 DE ABRIL DE 2020. 
     
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,  

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 
16664 1465.1 SUELY BALESTRA TECNICO EM SAUDE BUCAL 30 06/03/2020 04/04/2020 

16662 2080.1 LUZIA APARECIDA MARTINS PROFESSOR DOCENTE 40 09/03/2020 17/04/2020 

16645 2333.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO PROFESSOR DOCENTE 8 05/03/2020 12/03/2020 

16681 2333.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO PROFESSOR DOCENTE 10 13/03/2020 22/03/2020 

16662 2801.1 LUZIA APARECIDA MARTINS PROFESSOR DOCENTE 40 09/03/2020 17/04/2020 

16697 2873.1 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 30 11/03/2020 09/04/2020 

16697 3135.1 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 30 11/03/2020 09/04/2020 

16645 3715.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental - anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

8 05/03/2020 12/03/2020 

16681 3715.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental - anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

10 13/03/2020 22/03/2020 

16581 3770.1 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 12 17/02/2020 28/02/2020 

16642 3770.1 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 19 29/02/2020 18/03/2020 

16690 3749.1 FABIOLA BUENO DA COSTA FUNFAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 30 29/02/2020 29/03/2020 

16684 3982.1 FRANCIANE CARLA ALBERGUINE DA 
SILVA RODRIGUES 

EDUCADOR INFANTIL 40H 9 05/03/2020 13/03/2020 

16694 3982.1 FRANCIANE CARLA ALBERGUINE DA 
SILVA RODRIGUES 

EDUCADOR INFANTIL 40H 7 14/03/2020 20/03/2020 

16575 4119.1 PRISCILA CIRINO DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO 15 14/02/2020 28/02/2020 

16683 4119.1 PRISCILA CIRINO DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO 29 29/02/2020 28/03/2020 

Portaria nº. 238/2020 
Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para os servidores abaixo relacionados. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 
16686 1977.1 ZILDA DOS SANTOS GONZAGA TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 30 08/03/2020 06/04/2020 

16680 2119.1 DIRCE CARDOSO DOS SANTOS ZELADOR 55 03/02/2020 28/03/2020 

16704 2293.1 INES APARECIDA FERREIRA ATENDENTE DE BERÇÁRIO 30 01/04/2020 30/04/2020 

16652 2615.1 GLAUCYANE FAKER MEDICO CLINICO GERAL 61 01/03/2020 30/04/2020 

16644 2658.1 ANA MARIA UMBELINO ATENDENTE DE BERCARIO 8 06/03/2020 13/03/2020 

16661 3560.1 CLEBER DE AZEVEDO BERALDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 43 22/03/2020 03/05/2020 

16649 3928.1 DANIELA FERNANDES DO 
NASCIMENTO BICHERI 

PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental - anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

11 01/02/2020 11/02/2020 

Art. 3º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

16664 1465.1 SUELY BALESTRA TECNICO EM SAUDE BUCAL 05/04/2020 

16686 1977.1 ZILDA DOS SANTOS GONZAGA TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 
07/04/2020 

16662 2080.1 LUZIA APARECIDA MARTINS PROFESSOR DOCENTE 18/04/2020 

16680 2119.1 DIRCE CARDOSO DOS SANTOS ZELADOR 
29/03/2020 

16704 2293.1 INES APARECIDA FERREIRA ATENDENTE DE BERÇÁRIO 01/05/2020 

16645 2333.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO PROFESSOR DOCENTE 13/03/2020 

16681 2333.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO PROFESSOR DOCENTE 23/03/2020 

16652 2615.1 GLAUCYANE FAKER MEDICO CLINICO GERAL 
01/05/2020 

16644 2658.1 ANA MARIA UMBELINO ATENDENTE DE BERCARIO 
14/03/2020 

16662 2801.1 LUZIA APARECIDA MARTINS PROFESSOR DOCENTE 
18/04/2020 

16697 2873.1 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 
10/04/2020 

Portaria nº. 238/2020 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO a partir 

16697 3135.1 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 
10/04/2020 

16661 3560.1 CLEBER DE AZEVEDO BERALDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
04/05/2020 

16645 3715.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental - anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

13/03/2020 

16681 3715.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental - anos iniciais-1º ano ao 5º ano) 

23/03/2020 

16690 3749.1 FABIOLA BUENO DA COSTA FUNFAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
30/03/2020 

16581 3770.1 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 29/02/2020 

16642 3770.1 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 19/03/2020 

16684 3982.1 FRANCIANE CARLA ALBERGUINE DA SILVA 
RODRIGUES 

EDUCADOR INFANTIL 40H 14/03/2020 

16694 3982.1 FRANCIANE CARLA ALBERGUINE DA SILVA 
RODRIGUES 

EDUCADOR INFANTIL 40H 21/03/2020 

16575 4119.1 PRISCILA CIRINO DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO 
29/02/2020 

16683 4119.1 PRISCILA CIRINO DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO 
29/03/2020 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 
 

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
 
 

 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

08 de abril de 2020
Nº 1.088 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

PORTARIA Nº 239, DE 06 DE ABRIL DE 2020. 
     
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã 
e artigo 7º, inciso I do Decretos nº 689/2012 e 690/2012, de 27 de novembro de 2012, em atendimentos as Perícias Médica, 

RESOLVE: 
Art. 1º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para os servidores abaixo relacionados que estão em período de estágio probatório. 

Nº PERÍCIA MATRÍ. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16651 4344.1 TISSIANE SOARES SEIXAS DE MATTOS ENFERMEIRO 30 11/03/2020 09/04/2020 

Art. 2º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, em face do afastamento de seu cargo, por motivo de estar em Licença para 
Tratamento de Saúde. 
Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo, ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período correspondente. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16651 4344.1 TISSIANE SOARES SEIXAS DE MATTOS ENFERMEIRO 30 11/03/2020 09/04/2020 

Art. 3º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais e ao estágio probatório, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

16651 4344.1 TISSIANE SOARES SEIXAS DE MATTOS ENFERMEIRO 10/04/2020 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 
 

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
PORTARIA Nº 240, DE 06 DE ABRIL DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto no artigo 17, § 1º, da Lei 
Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e em atendimento ao requerido pelo protocolo, 

RESOLVE:  
Art. 1º CONCEDER a candidata abaixo relacionada convocada do Concurso Público aberto através do Edital nº. 039/2019, à prorrogação da Posse e do Exercício, por 15 dias, contados 
da data de publicação do ato de nomeação. 
Protoc. Nome Cargo Decreto Nomeação A partir Término 

2969/2020 – 
03/04/2020 

NAIARA SALINET DE MELO MÉDICO PEDIATRA 102/2020 – 
17/03/2020 

30/03/2020 13/04/2020 

Art. 2º CONCEDER a candidata abaixo relacionada convocado do Concurso Público aberto através do Edital nº. 005/2016, à prorrogação da Posse e do Exercício, por mais 15 dias. 
Protoc. Nome Cargo Decreto Nomeação A partir Término 

2969/2020 – 
03/04/2020 

NAIARA SALINET DE MELO MÉDICO PEDIATRA 102/2020 – 
17/03/2020 

14/04/2020 28/04/2020 

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
PORTARIA Nº 241, DE 06 DE ABRIL DE 2020. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em atendimento as Perícias 
realizadas pela Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO, 

RESOLVE:  
Art. 1º COLOCAR em processo de restrição funcional os servidores abaixo relacionados, para desempenhar as atividades restritas e contidas nas Perícias realizadas na Divisão de 
Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO, com efeito retroativo. 
Matr. Nome Nº C.I. Retroativo Duração Retorno Lotação 

1234.1 / 
2058.1 

ROZANA ATIGURO 039/2020 13/02/2020 180 dias 13/08/2020 Complexo Educacional Municipal Profª 
Vera Lúcia Pansardi Casagrande  

1438.1 SATILIO KASAI 034/2020 06/02/2020 12 meses 06/02/2021 Centro de Especialidades Odontológicas 

1465.1 SUELY BALESTRA 126/2019 16/05/2019 1 ano 16/05/2020 Unidade Básica de Saúde Dr. Wilson 
Costa Funfas 

1610.1 ANTENOR FERNANDES DO 
CARMO 

015/2020 16/01/2020 45 dias 01/03/2020 Parque de Máquinas - Barracão 

1736.1 NILDA DE ANDRADE 
MARTINS 

95/2019 10/04/2019 1 ano 10/04/2020 Esc. Mun. Profª . Maria Inês Rodrigues 
de Mello  

1808.1 MARIA DE FATIMA DA SILVA 
SANTOS 

219/2019 12/09/2019 .............. definitivo Centro Municipal de Educação Infantil 
Profª. Idalina Soares Sobreira 

1820.1 CLEIDE AUGUSTO 
RODRIGUES 

021/2020 21/01/2020 180 dias 21/07/2020 CMEI Profª Zilda Romano da Conceição/ 
CMEI Profª. Aracy Salinet Vieira / Sec. 
Mun. Educação 

2092.1 ELEANDRA FERNANDES 
CARVALHO 

008/2020 07/01/2020 180 dias 07/07/2020 CMEI Padre Cláudio Romano 

2119.1 DIRCE CARDOSO DOS 
SANTOS 

299/2019 03/12/2019 1 ano 03/12/2020 CMEI Carinho Materno 

Portaria nº. 241/2020 
Matr. Nome Nº C.I. Retroativo Duração Retorno Lotação 

2119.1 DIRCE CARDOSO DOS 
SANTOS 

088/2020 19/03/2020 10 meses 03/12/2020 CMEI Carinho Materno 

2138.1 LUPERCINO VENANCIO DA 
SILVA 

054/2020 20/02/2020 180 dias 20/08/2020 Parque de Máquinas - Barracão 

2154.1 VERA APARECIDA CARMO 
ALVES 

134/2019 04/06/2019 1 ano 04/06/2020 Centro de Saúde Dr. Eugênio Dal Molin 

2319.1 LUCILIA FERRO PUTINATTI 072/2020 12/03/2020 6 meses  12/08/2020 Secr. Mun. de Educação  

2331.1 ANISIO ANTONIO FERREIRA 59/2019 07/03/2019 ............... Sem previsão Parque de Máquinas - Barracão 

2379.1 MARIA JOSE DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

066/2020 10/03/2020 ............... Até reavaliação  Complexo Educacional Municipal Pref. 
Alberto Spiaci 

2506.1 NOELI APARECIDA SIRIGIOLI 149/2019 24/06/2019 1 ano 24/06/2020 Esc. Mun. Profº Carlos Augusto 
Guimarães  

2587.1 / 
2677.1 

ELISABETE DE CASTRO 
JANDRES 

006/2020 20/12/2019 180 dias 20/06/2020 Esc. Mun. Prof. Nelson João Sperandio  

2587.1 / 
2677.1 

ELISABETE DE CASTRO 
JANDRES 

080/2020 17/03/2020 180 dias 18/09/2020 Secretaria Mun. Educação / Secr. Mun. 
de Administração - Protocolo 

2651.1 TEREZINHA CLEMENCIA 
BRASSAROTO 

128/2019 17/05/2019 1 ano 16/05/2020 Escola de Formação e Cidadania Centro 

2781.1 / 
3251.1 

PATRICIA ALVES MACIEL 
SANTOS 

288/2019 26/11/2019 1 ANO 26/11/2020 Esc. Mun. Prof ª. Alice Roma Botti 
Schmitt   

2853.1 DIRCE DE CAMPOS ZANINI 240/2016 10/11/2016 .............. indeterminado CEM Profª Vera Lúcia Pansardi 
Casagrande  

2969.1 MARIA APARECIDA DA SILVA 068/2020 10/03/2020 1 ano 12/03/2020 Centro de Convivência dos Idosos 

3073.1 MARIA DE FATIMA 
RODRIGUES DE MATOS 
GOMES 

190/2019 - 
056/2020 

27/02/2020 180 dias 27/08/2020 Centro Municipal de Educação Infantil 
Carinho Materno 

 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

08 de abril de 2020
Nº 1.088 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

Portaria nº. 241/2020 
Matr. Nome Nº C.I. Retroativo Duração Retorno Lotação 

3104.1 FERNANDO BELONE 257/2019 29/10/2019 4 meses 12/02/2020 Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência - SAMU 

3124.1 JULIANA MACHADO LEME 120/2016 - 
166/2018 

15/06/2016 .............. indeterminado Secretaria municipal de Administração - 
Almoxarifado 

3147.1 CLEUSA APARECIDA DA 
SILVA BUENO 

008/2019 14/01/2019 1 ano 14/01/2020 UBS Dr.Wilson Costa Funfas – Vila 
Esperança 

3147.1 CLEUSA APARECIDA DA 
SILVA BUENO 

037/2020 10/02/2020 1 mês 10/03/2020 UBS Dr.Wilson Costa Funfas – Vila 
Esperança 

3284.1 ANGELA MARIA PEREIRA DE 
MORAIS 

234/2019 02/10/2019 6 meses 02/03/2020 Escola Municipal Rotary Club  

3426.1 CAMILA DOS SANTOS 67/2018 26/07/2019 1 ano 26/07/2020 Complexo Educacional Municipal Pref. 
Alberto Spiaci 

3426.1 CAMILA DOS SANTOS 264/2019 05/11/2019 6 meses 05/05/2020 Complexo Educacional Municipal Pref. 
Alberto Spiaci 

3560.1 CLEBER DE AZEVEDO 
BERALDO 

312/2019 17/12/2019 90 dias 17/02/2020 UBS  Dr. Eugênio Dal Molin – Centro 

3563.1 PAULO RICARDO ANDRADE 
DA LUZ 

256/2019 29/10/2019  ............. até recuperação Unidade de Pronto Atendimento  

3583.1 MAURILIO JOSE FERREIRA 012/2020 14/01/2020 90 dias 12/04/2020 Secr. Mun. de Administração  –  

3589.1 KLEVERSON CARLOS 
LIBRAIS 

255/2019 30/10/2019 90 dias 30/01/2020 UBS  Dr. Eugênio Dal Molin – Centro 

3892.1 BIANCA SOARES DE FARIAS 251/2019 22/10/2019 180 dias 20/04/2020 CMEI Profª Dalgima Eik Mendes Borges  
/ Secr. Mun. de Administração 

3893.1 RAFAEL ALVES DA SILVA 231/2019 26/09/2019 6 meses 26/03/2020 Parque de Máquinas - Barracão 

3929.1 JOSELAINE CARMO LELIS 067/2020 10/03/2020 180 dias 10/09/2020 Escola Municipal Rotary Club  

4003.1 GRAZIELI LOPES MATTA E 
VENDRAME 

073/2020 12/03/2020 .............. até fim da gestação UBS  Dr. Eugênio Dal Molin – Centro 

Portaria nº. 241/2020 
Matr. Nome Nº C.I. Retroativo Duração Retorno Lotação 

4213.1 PATRICIA DA SILVA 
ANDRADE 

051/2020 20/02/2020 .............. até fim da gestação Unidade Básica de Saúde Dr. Wilson 
Costa Funfas 

4228.1 KENNIA CRISTINE DE SOUZA 
SILVA 

038/2020 10/02/2020 .............. até fim da gestação Unidade de Pronto Atendimento  

9004.1 ALESSANDRA VIEIRA DA 
SILVA 

221/2019 13/09/2019 ............... até fim da gestação Unidade Básica de Saúde Dr.Mauro Fel 
Figueiras – Jardim San Rafael 

9075.1 ELIANE APARECIDA DA 
SILVA 

283/2019 21/11/2019 1 ano 21/11/2020 UBS Dr. Antonio Carlos Gomes- Conj. 
Henrique Alves Pereira (Serraia)  

9090.1 CLARIANA FERNANDES 
MUNIZ ROCHA 

052/2020 20/02/2020 ............... até fim da gestação UBS Dr. Eugênio Dal Molin – Centro 

Art. 2º Os servidores em processo de restrição funcional, serão reavaliadas periodicamente pela equipe multiprofissional da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO. 
Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
PORTARIA Nº 242, DE 06 DE ABRIL DE 2020. 

 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001,  

RESOLVE: 
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 902, de 10 de dezembro de 2019, que concedeu aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de 
novembro de 2019, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 
Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4143.1 
  

JOSE CRISTIANO DA SILVA 
  

2018/2019 
  

09/12/2019 23/12/2019 

26/03/2020 09/04/2020 

4468.1 
  

LARISSA SUZANY SANTOS 
  

2018/2019 
  

09/12/2019 23/12/2019 

13/04/2020 27/04/2020 

Leia-se: 
MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4143.1 
  

JOSE CRISTIANO DA SILVA 
  

2018/2019 
  

09/12/2019 23/12/2019 

15/06/2020 29/06/2020 

4468.1 
  

LARISSA SUZANY SANTOS 
  

2018/2019 
  

09/12/2019 23/12/2019 

20/07/2020 03/08/2020 

Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº. 176, de 11 de março de 2020, que concedeu aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de 
fevereiro de 2020.  
Onde se lê:  
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso”  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1421.1 JOSE APARECIDO MOREIRA 2018/2019 02/03/2020 31/03/2020 

2468.1 HILDA DE CASSIA BAPTISTOTTI 2018/2019 02/03/2020 31/03/2020 

Leia-se: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.”  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1421.1 
  

JOSE APARECIDO MOREIRA 
  

2018/2019 
  

02/03/2020 18/03/2020 

19/10/2020 31/10/2020 

2468.1 
  

HILDA DE CASSIA BAPTISTOTTI 
  

2018/2019 
  

02/03/2020 18/03/2020 

16/11/2020 28/11/2020 

Portaria Nº. 242/2020 
Art. 3º RETIFICAR a Portaria nº 223, de 26 de março de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de março 
de 2020. 
Onde se lê:  
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso”  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3001.1 MARIA SUELY CARDOSO 2018/2019 01/04/2020 30/04/2020 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

08 de abril de 2020
Nº 1.088 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

 
Leia-se: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.”  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3001.1 
  

MARIA SUELY CARDOSO 
  

2018/2019 
  

01/04/2020 15/04/2020 

03/08/2020 17/08/2020 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 
 

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
PORTARIA Nº 243, DE 06 DE ABRIL DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal 
nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e da Lei Municipal nº. 2522/2011 e suas alterações que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos 
Servidores Municipais, e em atendimento ao Comunicado Interno nº. 154/2020 da SMSPOV, 

RESOLVE: 
Art.1º Designar o servidor RAFAEL ALVES DA SILVA - matrícula 3893.1, para responder pela Função de confiança de Chefe de Divisão na Divisão de Serviços Públicos da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo do servidor, a partir de 20 de março de 2020, durante o 
afastamento do servidor JOÃO FELTRIN, matrícula 3253.1. 
Art.2º Atribuir ao servidor ora designado à gratificação, conforme Anexo VI da Lei Municipal nº 2877/2017, Código - NCD, símbolo FC-5. 
Art.3º O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e 
regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido, fica o servidor responsável a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas 
geradas. 
 Art. 4º Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, substitui eventuais horas extras 
realizadas. 
Art.5º Fica suspenso o pagamento da Gratificação por Exercício de Encargos Especiais do Técnico Administrativo, Símbolo GD II, atribuída por meio da Portaria nº. 182/2017, para 
o servidor RAFAEL ALVES DA SILVA - matrícula 3893.1, a partir de 20 de março de 2020, durante o afastamento do servidor JOÃO FELTRIN, matrícula 3253.1. 
Art.6º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

08 de abril de 2020
Nº 1.088 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

DECRETO Nº 138, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o art. 52, inciso II, alínea “c”,, da 
Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em atendimento ao Comunicado Interno nº. 036/2020 da SMA, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado, com data retroativa ao dia 1º de abril de 2020, o Senhor CARLOS EDIS DA SILVA, dos cargos de Provimento em Comissão de Chefe do Núcleo Parlamentar – 
Código CC-01, e de Provimento em Comissão de Ouvidor Municipal nomeado interinamente e sem ônus, com lotação no Gabinete do Executivo. 
Art. 2 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
DECRETO N°. 139, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 

  
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei 
Municipal No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em atendimento ao Comunicado Interno nº. 036/2020 da 
SMA, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica nomeado com data retroativa ao dia 1º de abril de 2020, o Senhor CARLOS EDIS DA SILVA, para ocupar o cargo de Provimento em Diretor de Departamento – código CC-01, 
com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente no Departamento de Agricultura e Abastecimento. 
Art. 2º Fica nomeado com data retroativa ao dia 1º de abril de 2020, o Senhor GUILHERME SILVINO RODRIGUES CARRERI, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
do Núcleo Parlamentar – Código CC-01, com lotação no Gabinete do Executivo. 
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 244, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 

 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001,  

RESOLVE: 
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº. 096, de 10 de fevereiro de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de 
janeiro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.   
Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3548.1 
  

JOSIANE NOGUEIRA ZACHEO 
  

2018/2019 
  

26/12/2019 09/01/2020 

16/04/2020 30/04/2020 

 
Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3548.1 
  

JOSIANE NOGUEIRA ZACHEO 
  

2018/2019 
  

26/12/2019 09/01/2020 

13/07/2020 27/07/2020 

 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 
 

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
PORTARIA Nº. 245, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo V, artigo 84, inciso III e alínea “b” da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e 
suas alterações, e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob o nº. 2986/2020 – 29/01/2020, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a servidora CLEA MARA DISPENSIRI, matrícula 1737.1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, onde exerce o cargo de provimento efetivo de Educador Infantil, 
08 (oito) dias de Licença por falecimento de pessoa da família, ocorrido em 05 de abril de 2020.  
Art. 2º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais, a partir de 13 de abril de 2020, por motivo do término da Licença por falecimento de pessoa da família. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             
 
SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 
 

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
 
 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

08 de abril de 2020
Nº 1.088 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

EDITAL Nº 050, DE 07 DE ABRIL DE 2020. 
 
RECLASSIFICAR A CANDIDATA APROVADA DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO PEDIATRA - 20H, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019.  
 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a RECLASSIFICAÇÃO da candidata aprovada no concurso público, aberto pelo Edital nº. 039/2019, reposicionando-a para o 
final da fila dos aprovados no cargo de MÉDICO PEDIATRA - 20H, tendo em vista que a mesma pleiteou sua recolocação por meio de Protocolo no 2977/2020 de 06 de abril de 2020, a 
fim de que sua nomeação se dê em momento posterior quando for convocada na sua nova classificação conforme segue.  
 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO PEDIATRA - Jornada Semanal de 20 horas. 
CLASSIFICAÇÃO ATUAL: 
Classificação    Nome do Candidato  

4º     ANA CAROLINE OLIVEIRA DE LIMA 
RECLASSIFICAÇÃO: 
Classificação    Nome do Candidato  

20º    ANA CAROLINE OLIVEIRA DE LIMA 
 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
 

EDITAL Nº 051, DE 07 DE ABRIL DE 2020. 
 

CONVOCAR A CANDIDATA APROVADA DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO PEDIATRA - 20H, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019. 
 
 
FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica a candidata abaixo, CONVOCADA a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO PEDIATRA - Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação    Nome do Candidato  

5º     LORENA BEATRIZ MARTINS ARAKAWA 
 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E 
ELIMINARÁ a candidata do Concurso Público automaticamente. 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
 

PORTARIA Nº 246, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 197, inciso II, artigo 203, 
constantes da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, Decreto nº 115, de 20 de fevereiro de 2017, em atendimento aos 
Comunicados Internos nº. 154/2020 – SMSPOV e Nº. 100/2020 da D.G.S.O,  

RESOLVE: 
Art. 1º ATRIBUIR durante o período de afastamento do servidor JOÃO FELTRIN, matrícula 3253.1, ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Provimentos Efetivo de Condutor 
de Veículos, 30% (trinta) por cento, sobre o vencimento básico, a título de Adicional de Periculosidade, por enquadrar-se na NR 16- Atividades e Operações Perigosas, de acordo com 
o Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT), por  Executar os trabalhos inerentes a Frentista/Abastecimento, e ficar exposto aos riscos Químicos, Acidentes 
(Risco de Explosão) de modo HABITUAL E PERMANENTE.  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS OBRAS E VIAÇÃO. 

Matr. Nome A PARTIR  

3893.1 RAFAEL ALVES DA SILVA 20/03/2020 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.    
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
 

PORTARIA N°. 248, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que 
dispõe o artigo 64 da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ibiporã,  

RESOLVE: 
Art.1º Designar a servidora SILMARA TOMAZ, matrícula 3921.1, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, para desempenhar a função de Coordenadora 
Pedagógica do Centro Municipal De Educação Infantil Mãezinha Do Céu, com carga horária de 40 (quarenta) horas, a partir de 20 de março de 2020. 
 Art.2º Atribui à servidora ora designada, 20% (vinte por cento) sobre o vencimento inicial da carreira do Professor estabelecido na tabela de vencimentos constante do Anexo IV da Lei 
Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações. 
Art.3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 

PORTARIA N°. 249, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que 
dispõe o artigo 64 da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ibiporã,  

RESOLVE: 
Art.1º Designar a servidora JULIANA GOMES ALVES, matrícula 3926.1, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, para desempenhar a função de Coordenadora 
Pedagógica do Centro Municipal de Educação Infantil Padre Claudio Romano, com carga horária de 40 (quarenta) horas, a partir de 24 de março de 2020. 
 Art.2º Atribui à servidora ora designada, 20% (vinte por cento) sobre o vencimento inicial da carreira do Professor estabelecido na tabela de vencimentos constante do Anexo IV da Lei 
Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações. 
Art.3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 

PORTARIA N°. 250, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que 
dispõe o artigo 64 da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ibiporã,  

RESOLVE: 
Art.1º Designar a servidora LARISSA BIANCA SILVA DE MELO, matrícula 3938.1, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, para desempenhar a função de 
Coordenadora Pedagógica do Centro Municipal de Educação Infantil Profª Maria Cristina Alves Pereira Wosny, com carga horária de 40 (quarenta) horas, a partir de 01 de abril de 2020. 
 Art.2º Atribui à servidora ora designada, 20% (vinte por cento) sobre o vencimento inicial da carreira do Professor estabelecido na tabela de vencimentos constante do Anexo IV da Lei 
Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações. 
Art.3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

08 de abril de 2020
Nº 1.088 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

PORTARIA Nº. 251, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que 
dispõe o artigo 69 da Lei Municipal nº 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e o 
Decreto nº 227 de 22 de maio de 2014, que regulamenta o adicional de incentivo de mérito,  

RESOLVE: 
Art.1º Conceder o Adicional de Incentivo de Mérito, pela conclusão de um outro curso de graduação ou de pós-graduação em nível de Especialização na área de educação, aos 
servidores constantes do anexo único. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 
ANEXO ÚNICO – PORTARIA 251/2020    

Página 2/2 
ADICIONAL DE INCENTIVO DE MÉRITO 

PROT. MATR. NOME CARGO ADICIONAL DE INCENTIVO DE 
MÉRITO CURSO A PARTIR DE 

2592/2020 3767.1 JOSEFA OLIVEIRA PEREIRA Professor Primeiro adicional 
05% 

CONCLUSÃO DE 2ª PÓS-GRADUAÇÃO: 
PSICOMOTRICIDADE 13/03/2020 

2040/2020 3396.1 LUCIANA KAWAHIGASHI 
BRESSAM Professor Segundo Adicional 

+05% 

CONCLUSÃO DE 3ª POS-GRADUAÇÃO: 
EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA COM ENFASE 
NA DEFICIENCIA INTELECTUAL 

03/03/2020 

 
 

PORTARIA Nº.252, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que 
dispõe o artigo 44 da Lei Municipal nº 2.432 de 22 de dezembro de 2010 que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e do Decreto 
nº 344 de 06 de novembro de 2019, que regulamenta o Processo de Avaliação de Desempenho dos profissionais do Magistério do Município,  

RESOLVE: 
Art.1º Conceder a progressão horizontal, entendida como o avanço de uma classe, mediante critérios de pontuação, para fins de aposentadoria, conforme descrito abaixo: 

Matr. Nome Nota Avaliação 
2019 

ANTERIOR ATUAL 

Nível Classe Nível Classe 

1841.1 MARY LEAL FERREIRA 92 III 24 III 25 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 1º de abril de 2020. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 07 
Divulgação: quarta-feira

08 de abril de 2020
Nº 1.088 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
O Município de Ibiporã torna pública a SUSPENSÃO POR TEMPO INDETERMINADO do processo administrativo n.° 008/2020 – TOMADA DE PREÇOS 001/2020, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO DE COBERTURA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR JUSTINO ALVES PEREIRA, LOCALIZADA NA 
RUA SOUZA NAVES Nº 1245, JARDIM MORADA DO SOL, cuja abertura seria em 09/04/2020 às 09h00min. Informações: Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento 
de Licitação, Prefeitura de Ibiporã. Horário: 8h00min às 17h00min, telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 08 de abril de 2020. JOÃO TOLEDO 
COLONIEZI. Prefeito Municipal.

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


		2020-04-08T18:04:35-0300




